

Życiorysy członków Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu IX Kadencji

1

Stanisław Aloszko

Fizyk i matematyk, specjalista ds. teledetekcji w geodezji i górnictwie. W latach pierwszej „Solidarności” działacz NSZZ w Regionie Śląsko-Dąbrowskim w Katowicach. Od 1994 r. członek Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich we Francji oraz – od kilkunastu lat – aktywny działacz wielu organizacji i struktur polonijnych: Stowarzyszenia Polskich Kombatantów i ich Rodzin we Francji – Koło Paryż, Rady Duszpasterskiej Parafii w Evreux w Normandii, Ogólnofrancuskiej Rady Koordynacyjnej przy Rektorze Polskiej Misji Katolickiej we Francji, członek Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Polskich Kombatantów – Zarząd Francja. Od 2012 r. pełni funkcję prezesa Federacji Polonii Francuskiej z siedzibą w Paryżu. Wyróżniony statuetką „Animus et Semper Fidelis”, przyznaną przez Polskie Stowarzyszenie Morskie-Gospodarcze im. Eugeniusza Kwiatkowskiego, odznaczony m.in. Złotą Odznaką Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich we Francji oraz Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej.

2

Adam Bąk

Absolwent Hunter College w Nowym Jorku, wydawca książek pisarzy antykomunistycznych i niepodległościowych, donator Polskiego Instytutu Teatralnego w Nowym Jorku. Obecnie przedsiębiorca, właściciel firmy Adamba Imports. Filantrop działający na rzecz polskich szkół, parafii, instytucji i organizacji polonijnych nie tylko w Stanach Zjednoczonych, lecz także na dawnych Kresach Rzeczypospolitej i w Polsce. Od 2008 r. współprowadzi fundację charytatywną działającą na rzecz spraw polonijnych i polskich przez wspieranie zdolnej polonijnej i polskiej młodzieży, Caritasu, hospicjów, parafii katolickich i szkół w Stanach Zjednoczonych, Polsce, na Litwie i Ukrainie, przez fundowanie tablic pamiątkowych przypominających o ważnych polskich wydarzeniach historycznych oraz finansowanie działalności wydawniczej i tłumaczeniowej mającej na celu rozślawianie kultury polskiej i dobrego imienia Polski na świecie.

Maria Szonert Binienda

Absolwentka Wydziału Prawa i Administracji na Uniwersytecie Warszawskim, specjalistka w zakresie prawa międzynarodowego. Mieszka w Stanach Zjednoczonych, gdzie uzyskała tytuł *Juris Doctor* i MBA. W USA reprezentuje niektóre rodziny ofiar tragedii smoleńskiej. Występowała jako ekspert prawny w sprawach tragedii smoleńskiej przed Parlamentem Europejskim, na konferencji międzynarodowej w Waszyngtonie oraz na konferencjach smoleńskich w Polsce. Jest autorką wielu opracowań prawnych, historyczno-prawnych i naukowych, a także artykułów publicystycznych w języku polskim i angielskim. Sprawuje funkcje wiceprezesa Kongresu Polonii Amerykańskiej do spraw polskich oraz członka zarządu Światowej Rady Badań nad Polonią. Założycielka Instytutu Libra, w ramach którego prowadzi badania nad zbrodnią katyńską i wojennymi doświadczeniami Polaków, od lat rejestruje zeznania świadków historii. W sierpniu 2016 r. uzyskała tytuł profesora honorowego Kolegium Jagiellońskiego Toruńskiej Szkoły Wyższej.

Andżelika Borys

Absolwentka Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku. Nauczycielka języka polskiego w polskiej szkole w Grodnie. Wieloletnia działaczka na rzecz mniejszości polskiej na Białorusi. W roku 1995 została członkiem Związku Polaków na Białorusi, a w latach 2005–2010 pełniła funkcję przewodniczącej Związku, nieuznanego przez białoruskie władze. Członek Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu w latach 2005–2011. Prześladowana za swoją działalność przez białoruski wymiar sprawiedliwości, kilkakrotnie skazana na wysokie kary grzywny i aresztu. Za obronę wolności słowa została uhonorowana nagrodą „Fidelis Poloniae”, przyznawaną przez Światowe Forum Mediów Polonijnych. Otrzymała też Nagrodę „Polonicus” w kategorii „Organizacja życia polonijnego w Europie Wschodniej”, przyznaną przez Polonię europejską we współpracy z Europejską Unią Wspólnot Polonijnych. Obecnie jest przewodniczącą Rady Naczelnej Związku Polaków na Białorusi.

Emilia Chmielowa

Urodzona we Lwowie, gdzie mieszka do dziś. Z wykształcenia trener sportowy, zawodniczka ZSRR i Ukrainy w pływaniu. Współzałożycielka i od 1992 r. kierująca Federacją Organizacji

Polskich na Ukrainie. Od początku zaangażowana w wiele inicjatyw na rzecz odrodzenia i konsolidacji ruchu polonijnego, integracji szkolnictwa polskiego, popularyzacji kultury i tradycji, animacji życia społecznego oraz tworzenia i utrzymywania stałych więzi z Polską. Sprawowała funkcje sekretarza Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych oraz wiceprzewodniczącej Rady Polonii Świata, była członkiem Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu. Jest członkiem Rady Przedstawicieli Ogólnoukraińskich Organizacji Pozarządowych Mniejszości Narodowych przy Państwowym Komitecie Narodowości i Religii Ukrainy. Uhonorowana wieloma odznaczeniami polskimi i ukraińskimi, w tym: odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, medalem „Pro Memoria”, odznaczeniem Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” – „Fundamenty Polskości”, Krzyżem Piłsudczyków, Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej oraz Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

6

Dr Halina Csúcs Lászlóné

Pochodzi z Kalisza. Absolwentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, pedagog i tłumacz. Od 1971 r. mieszka na Węgrzech, gdzie ukończyła pedagogikę specjalną. Długoletnia działaczka polskiej mniejszości na Węgrzech. W latach 1999–2003 wiceprzewodnicząca, a w latach 2009–2014 przewodnicząca Ogólnokrajowego Samorządu Mniejszości Polskiej na Węgrzech. Przez 10 lat była prezesem Polskiego Stowarzyszenia Kulturalnego im. Józefa Bema na Węgrzech. Od 2014 r. pełni funkcję rzecznika narodowości polskiej w Zgromadzeniu Narodowym Węgier. Była członkiem Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu. Zasłużona w działaniach na rzecz rozwoju oświaty polskiej, ochrony i zachowania polskich miejsc pamięci na Węgrzech, aktywizacji młodzieży, integracji społeczności. Przez wiele lat pracowała na rzecz współpracy partnerskiej miast polskich i węgierskich. W swej pracy na szczeblu rządowym i parlamentarnym koncentruje się szczególnie na zapewnieniu stałego udziału przedstawicieli organizacji społecznych i struktur samorządowych w kontaktach polsko-węgierskich.

7

Jan Cytowski

Z wykształcenia magister inżynier mechanik, absolwent Wydziału Maszyn Roboczych i Pojazdów Politechniki Warszawskiej. W Polsce pracował w przemyśle motoryzacyjnym.

Od roku 1981 przebywa na emigracji, od 34 lat mieszka w Kanadzie. Przez ponad 25 lat zatrudniony w Magna International na różnych stanowiskach. Od kilku lat na emeryturze.

Od roku 1983 jest członkiem Stowarzyszenia Inżynierów Polskich w Kanadzie, w latach 1994–1998 był przewodniczącym Oddziału Toronto tego stowarzyszenia, a w latach 1998–2000 prezesem Zarządu Głównego. Od roku 2002 zasiada we władzach regionalnych i ogólnokrajowych Kongresu Polonii Kanadyjskiej. W bieżącej dekadzie pełnił funkcję pierwszego wiceprezesa Zarządu Głównego Kongresu do spraw polskich. Był członkiem Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu. Na Zjeździe Rady Polonii Świata w listopadzie 2013 roku został przewodniczącym Rady Polonii Świata, zrzeszającej organizacje polonijne z 33 krajów i reprezentującej Polonię i Polaków poza granicami kraju.

8

Adam Gajkowski

W sierpniu 1980 roku kierował strajkiem w Zakładzie Remontowym Energetyki „Gdańsk”. W marcu 1982 r. został aresztowany i skazany przez Sąd Marynarki Wojennej w Gdyni na 3 lata więzienia i 3 lata pozbawienia praw publicznych za prowadzenie działalności związkowej. W więzieniu spędził 1,5 roku. W czerwcu 1982 r. został zwolniony z pracy, a w maju 1985 r. – zmuszony do opuszczenia ojczyzny. Od tego czasu mieszka w Sydney w Australii. Współzałożyciel i prezes Stowarzyszenia „Nasza Polonia”. Wiceprezes Federacji Organizacji Polonijnych w Nowej Południowej Walii oraz członek Prezydium Rady Naczelnej Polonii Australijskiej. W lutym 2013 r. został uhonorowany przez Stowarzyszenie Morskie – Gospodarcze im. Eugeniusza Kwiatkowskiego statuetką „Animus et Semper Fidelis”.

9

Barbara Kukulska

Z wykształcenia magister inżynier włókiennictwa oraz specjalistka w dziedzinie zarządzania. Od 34 lat mieszka i działa w Republice Południowej Afryki. Długoletnia prezes Zjednoczenia Polskiego w Johannesburgu, które powołano do życia w 1948 r. jako Zjednoczenie Osadników Polskich. Inicjatorka powstania Związku Sybiraków w Południowej Afryce. Od lat redaktor naczelna „Wiadomości Polonijnych”. Była członkiem Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu. Odznaczona medalami „Pro Memoria” i „Pro Patria”, przyznawanymi przez kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, oraz Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

Tomasz Machura

Absolwent Uniwersytetu Gdańskiego oraz Dublin Institute of Technology. Od 12 lat pracuje nad wdrażaniem nowych technologii w bankowości. W latach 2000–2011 mieszkał w Irlandii, gdzie angażował się w prace Polskiego Ośrodka Społeczno-Kulturalnego oraz Ogniska Polskiego. Do dziś zasiada w zarządach obu tych organizacji. Od 2011 r. mieszka w Londynie, gdzie jest prezesem The Jagiellonian Club in London oraz współpracuje z Polskim Ośrodkiem Naukowym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Londynie. W czerwcu tego roku został powiernikiem Zjednoczenia Polskiego w Wielkiej Brytanii.

Ks. dr Zdzisław Malczewski

W 1969 r. wstąpił do Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej. Od 1979 r. duszpasterz polonijny w Brazylii i niezależny badacz dziejów emigracji polskiej w tym kraju. Od 1991 r. stały korespondent Radia Watykańskiego. Od czerwca 2009 r. rektor Polskiej Misji Katolickiej w Brazylii. Od października 2015 duszpasterz Kapelani Polskiej Pani Jasnogórskiej w Porto Alegre. W latach 1999–2009 redaktor naczelny czasopisma studiów polsko-brazylijskich „Projeções”, obecnie – jako rektor Polskiej Misji Katolickiej – wydawca periodyku „Echo Polonii Brazylijskiej”. Od wielu lat aktywnie uczestniczy w życiu Polonii latynoamerykańskiej. Wiceprezes Centralnej Reprezentacji Wspólnoty Brazylijsko-Polskiej „Braspol” w stanie Paraná w latach 2004–2006, zaangażowany w prace Unii Stowarzyszeń i Organizacji Polskich w Ameryce Łacińskiej, uczestnik Kongresów Polonii Ameryki Łacińskiej. Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Prof. dr hab. inż. Piotr Małoszewski

Absolwent Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Specjalista w zakresie hydrogeologii. Pracownik naukowy w Centrum Badawczym Helmholtza w Monachium w latach 1984–2016, profesor na Uniwersytecie we Freiburgu w latach 1999–2016. Wieloletni wykładowca w Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, a także na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Aktywny działacz katolicki. Obecnie pełni funkcję wiceprzewodniczącego Chrześcijańskiego Centrum Krzewienia Kultury, Tradycji i Języka Polskiego w Niemczech, jest również przewodniczącym Rady Naczelnej Polskich Katolików Świeckich w Niemczech oraz członkiem Komitetu Centralnego Katolików Niemieckich, a

także wiceprzewodniczącym Polskiej Rady Duszpasterskiej Europy Zachodniej. Wyróżniony za zasługi Orderem Świętego Sylwestra Papieża oraz Krzyżem Oficerskim i Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

13

Tadeusz Adam Pilat

Prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych – funkcję tę sprawuje trzecią kadencję. W Szwecji od 1977 r. Działacz, założyciel i prezes licznych organizacji polonijnych. Pedagog, wieloletni wychowawca młodzieży polonijnej. Pochodzi ze szlacheckiej rodziny kresowej o tradycjach katolickich, powstańczych, naukowych. Ukończył studia magisterskie na Politechnice Krakowskiej i pedagogiczne studia uniwersyteckie w Szwecji. Był członkiem szwedzkiej Rządowej Rady ds. Integracji i Równouprawnienia, Polonijnej Rady Konsultacyjnej przy Marszałku Senatu i Rady Oświaty Polonijnej w Ministerstwie Edukacji Narodowej. Od 2003 r. jest w szwedzkim parlamencie członkiem Zarządu Państwowego Komitetu Święta Narodowego Szwecji. Odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej.

14

Ewa Stasinowska

Absolwentka etnografii na Uniwersytecie Warszawskim. Od 1977 r. na emigracji politycznej w Holandii. Obecnie pracuje jako terapeutka medycyny naturalnej w Amsterdamie. Od ponad 30 lat aktywnie zaangażowana w działalność patriotyczną, społeczną i charytatywną na rzecz Polski i polskich emigrantów. Założycielka i prezes Fundacji „Centrum Informacyjne Polska 13 Grudnia”. Organizatorka protestacyjnego strajku głodowego po wprowadzeniu w Polsce stanu wojennego i pomocy dla podziemnej Solidarności. Autorka pierwszego, wydanego po polsku „Informatora dla Polskich Emigrantów w Holandii”. Założycielka i prezes Klubu Gazety Polskiej w Amsterdamie. Przedstawicielka Reduty Obrony Dobrego Imienia. Koordynator Korpusu Ochrony Wyborów podczas wyborów parlamentarnych i prezydenckich. Organizatorka demonstracji w Amsterdamie przeciwko szkalowaniu Polski w mediach holenderskich (luty 2016). Główne filary jej obecnej aktywności to aktywizacja Polaków w Holandii oraz odrodzenie świadomości narodowej i patriotyzmu.

Aleksandra Ślusarek

Prezes Związku Repatriantów Rzeczypospolitej Polskiej, samorządowiec. Od roku 1989 związana z samorządem Niepołomic oraz powiatu wielickiego. Społecznie zaangażowana w działalność na rzecz powrotu do ojczyzny Polaków zesłanych do Kazachstanu; bezpośrednio pomogła w takim powrocie ponad stu rodzinom. Od roku 1993, gdy przy wsparciu Rady Miasta i Gminy Niepołomice odbyła podróż do Kazachstanu, namawia władze samorządowe do przyjmowania rodaków. Upowszechnia wiedzę o historii Polaków w Kazachstanie, organizując liczne akcje edukacyjne, skierowane również do młodzieży szkolnej. Jest także organizatorem okolicznościowych pobytów w Polsce dzieci polskich z Kazachstanu i Federacji Rosyjskiej. W latach 2005–2007 członkini grupy roboczej do spraw repatriacji w Międzyresortowym Zespole do spraw Polonii i Polaków za Granicą przy Urzędzie Rady Ministrów. Inicjatorka i współautorka projektu ustawy o powrocie do Rzeczypospolitej Polskiej osób narodowości polskiej deportowanych i zesłanych przez władze ZSRR.

Rita Tamašunienė

Absolwentka m.in. Konserwatorium w Wilnie, Litewskiego Uniwersytetu Pedagogicznego oraz Uniwersytetu im. Mikołaja Romera. Nauczycielka, dyrektor szkoły, urzędnik samorządowy. Obecnie posłanka na Sejm Republiki Litewskiej, wybrana w okręgu szyrwincsko-wileńskim, i starosta sejmowej frakcji Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin. Pełni funkcję zastępcy przewodniczącego Delegacji Litwy i Polski do Zgromadzenia Parlamentarnego Sejmu i Senatu RP, Sejmu Republiki Litewskiej i Rady Najwyższej Ukrainy. Aktywna działaczka społeczna i polityczna na rzecz Polaków na Litwie. Należy m.in. do Związku Polaków na Litwie oraz Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin (od 2008 roku jest członkiem Rady Najwyższej tej partii, a od 2012 roku – przewodniczącą oddziału w Szyrwintach). Odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej, otrzymała także Nagrodę im. Wielkiego Księcia Litewskiego Giedymina w kategorii „Za osiągnięcia w dziedzinie rozwoju kapitału ludzkiego”.